

ZAMKOWY GOSPODARSTWO ROLNICZE

DIENNIK PO WIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Przed konferencją gospodarczą na Zamku

Konferencja gospodarza Nowogródzczyzny

W dniu wczorajszym w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbył się wstępna konferencja gospodarzy w związku z konferencją gospodarczą, która się ma odbyć w połowie września r. b. na Zamku i na której mają być rozpatrywane najpilniejsze postulaty dotyczące rolnictwa, przemysłu i handlu, oraz w szczególności w handlu. W konferencji wzięła udział przedstawiela Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie z prezesem Rucińskim i p. Jankiewiczem na czele, przedstawiciele Nowogródzkiego Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych z dyrektorem p. Mołniskim i inż. Podolskim na czele, przedstawiciele Nowogródzkiej Izby Rzemieślniczej z prezydentem Kloniewskim i dyr. Stankiewiczem oraz p. Szczepanik, Bokun, inspektorzy Wójcik i Miódzuszewski, prezes Izby Skarbowej Woyno i wiele innych.

Konferencję zagal p. wicewojewoda Godlewski, mówiąc za wzięcia udziału w tak ważnej dla przyszłości Ziemi Nowogródzkiej, konferencji gospodarczej. Następnie podkreślił p. wicewojewoda konieczność wypowiedzenia się w trzech najważniejszych dziedzinach życia gospodarczego w sprawach rolnictwa, przemysłu i handlu, oraz rzemiosła. Postulat ten będą do pewnego stopnia materjałem dla postulatów, które p. Prezydentowi na Zamku przedstawią na konferencji gospodarczej.

Głos zabiera dyrektor Nowogródzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. Mołniski, który przedstawił postulat rolnictwa. Będą one rozpatrywane jeszcze na posiedzeniu zarządu dnia 23 b. m. Wyrażają się one w następujących zakresach. Przedewszystkiem najważniejsza sprawa podatkowa. Wobec panującego kryzysu gospodarczego wysuwa się konieczność rozłożenia całego podatku na czas od 3—6 lat, na czas trwania kryzysu, oraz skomowienie podatku, jako pierwszorzędnego wagi desiderat.

Dalej sprawa kredytów. Należy dążyć, by kredyty udzielały były tak przez Bank Rolny, jak i Bank Gospodarstwa Krajowego do spłaty w krótkim czasie. Kredytom należy odpowiedzieć interesom rolnictwa, gdyż niema jeszcze efektu wstępnego, a już masza być opłacane. Zakładanie skądinąd nowych jest jednym z czynów, których desiderat, jak również zagadnienia celne. W tym dziele Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych zruce projekt podwyższenia cel importowanych na pszenicę, tchace i warzywa i podwyższenie stawek celnych od juty i mani. Jest to zupełnie naturalne żądanie, podjętowane obecnie sytuacją gospodarczą. Dopóki nie zostanie ono naprawdę rozwiązane w sensie pozytywnym będziemy zawsze mieli do czynienia z trudnościami gospodarczymi i nie będziemy mogli postawić produkcji rolnej na odpowiedniej wyżyźnie. Obniżenie cła na eksport serów wpłynęło niekorzystnie na udostępnienie rynków zbytu dla tak święcie rozwijającej się gałęzi naszego przemysłu rolniczego.

Następnie podwyższenia cła na importowane pszenicę przyczyni się znacznie do podniesienia

sięnięj produkcji na terenie naszym ziem wschodnich, a przy zastosowaniu stenderzacji ziarna oszczędzimy mogli myśleć o stworzeniu z tych ziem dostatecznego terenu dla uprawy pszenicy, ograniczonej na eksport. Dalej w związku z ugiem dla rolnictwa wysuwa się bardzo aktualna kwestja obniżenia cła kolejowego o 50 procent dla przwozu produktów rolnych z ziem północno-wschodnich, by w ten sposób można było uzyskać szeroki oddech eksportowy dla naszego lnu, sera, masła i drzewa.

W dziedzinie świadczeń społecznych wysuwały zostały postulaty obniżenia stawek od ubezpieczeń. Pomimo tego, że ubezpieczenia są konieczne, jednak powstaje konieczność zmniejszenia stawek. Dalej w stosunku do gospodarstw skomowionych wysuwa się żądanie przyśpieszenia i z pomocą i zabezpieczeniu od parcelowania ponownego i dalszego rozdzielania. Postulat o przyśpieszeniu z pomocą dla gospodarstw potrzebujących meljoracji, wyraża się w formie nie tylko kredytowania spółek meljoracyjnych, ale również ustanowienie instytucji instruktorów powiatowych, którzyby dawali wskazówki odnośnie do prac meljoracyjnych.

Wiele miejsca poświęca również dyr. Mołniski oświadczeniu rolniczej. Jak wiemy oświadczenie powołuje w swoim zakresie i samorząd powiatowe i powiatowe Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych i inne organizacje, społeczne. Wnoszę dążyć do skomowienia pracy oświatowej rolnej w rękach Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych, które będzie wobec tego ujednoczonymi i rozwijać pracę w kierunku organizowania kursów i szkoleń specjalnego. (Krysis i szkoly serowarstwa inilistwa i t. d.)

Dalej wysuwa się zagadnienie niemiernego wagi i dostojności. Wskazywa Towarzystwo Eksportowe Zbożowych, które ma być przeniesione z Wilna do Warszawy posiada wzbicie eksploatację eksportowa zboża w kierunku na Turmont. Wobec bliskości granicy z Rosją Świecką należałoby stworzyć również i na naszym terenie stacje i magazyny eksportowe zboża, a równocześnie powiększenie rezerwy zbożowych i budowę magazynów zbożowych i elewatorów na stacjach Lida, Baranowicz, Nowojelna i Hrodziejsk.

Następnie wysuwało również cały szereg postulatów w związku z osadnictwem, komasacją, meljoracją i świadczeniami społecznymi, których wymienienie zajęłoby zbyt duzo miejsca.

Nad postulatami dyr. Mołniskiego wygłosiła się ożywiona dyskusja, w której wzięli udział pp. Surny, insp. Wójcik, prezes Brochocki, inż. Podolski, inż. Smolicki, starosta Hryniewski, nac. Bokun i inni.

W dniu wczorajszym p. wicewojewoda Godlewski przedstawił na plenarnym posiedzeniu Izby w dniu 4 maja r. b. Wzrzących ogólnych przedstawia się ona w sposób następujący: ziemie wschodnie przeżywały niezmienne ciężki kryzys gospodarczy, stojący w związku z ogólnym krajowym i ogólnym światowym kryzysem, oraz ze względu na położenie geograf. cennohandlowe, w części tych ziem w szczególności granice. W tym celu Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie wysuwała następujące najważniejsze postulaty, zmierzające do sanacji stosunków gospodarczych. 1) rozłożenie całego podatku na czas od 3—6 lat, 2) obniżenie podatku dochodowego, conajmniej o 1/4, a dla ziemi wileńskiej o połowę, 3) obniżenie cła kolejowego, conajmniej o połowę, 4) rozbudowa sieci kolejowej, szczególnie zamiane kolei wąskotorowej na normalnotorową, 5) w dziedzinie świadczeń społecznych obniżenie na przeciąg lat 10 szeregu świadczeń. Pożatem została skierowana do radców handlowych ankieta w sprawie tych postulatów i na konferencji gospodarzy na Zamku będą wysunęte najwłaściwsze postulaty z ziem północno-wschodnich, wchodzących w zasięg Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie.

W dyskusji, która się wywiązała nad tym sprawozdaniem, wzięli udział pp. inż. Smolicki, dyr. Surny, prezes Brochocki i inni.

Następnie p. dyr. Stankiewicz przedstawił referat o potrzebach rolnictwa na terenie Ziemi Nowogródzkiej. Potrzeby te są na prawdę bardzo palące. Przedewszystkiem wymagane są odpowiednio długoterminowe kredyty na podniesienie rentowności warsztatów, których na terenie województwa Nowogródzkiego znajduje przeszło 10 tysięcy. Kredyt ten wyrażałby się w sumie najmniej półtora miliona złotych. Dotychczasowe kredyty są zupełnie niewystarczające i nie stają w żadnym stosunku do ilości warsztatów i możliwości zapożyczenia potrzeb rzemiosła. Jako dowód przycita referat statystyczny, z której wynika, że zdotychczas otrzymanymi kredytami, gdyby oddzielnie połowę warsztatów, przypadłoby na każdy warstwą po 40 zł.

Następnie domaga się racjonalnego przeprowadzenia mechanizacji piekarni. Wobec konieczności przeprowadzenia tego w myśl odnośnych ustaw, wielu wykwalifikowanych pracowników piekarni i właścicieli piekarni, którzy pracują już po 20 i 30 lat w tym rzemiosle straciliby chleb. W końcu dyr. Stankiewicz przedstawił fatalne położenie rzemiosła i poszczególnych gałęzi i stawia odpowiednie postulaty.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zabrał głos prezes Izby Skarbowej w Nowogródku

p. Woyno, który przedstawił konieczność ujmowania postulatów podatkowych w taką formę, by były one możliwie do zrealizowania. (Uwaga przyjęta, że pozyczenie te daleko idących, jak rozłożenie całego podatku na raty na lat 3 do 6 jest niemożliwe do przeprowadzenia).

Udział w II Targach Północnych

W końcu przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego, do udziału Nowogródzczyzny w II Targach Północnych w Wilnie, które się odbędą w czasie od 14—28 września r. b. P. wicewojewoda Godlewski zaznaczył, że dyrekcja targów zwróciła się do województwa z zaproszeniem do wzięcia udziału.

Doceniając — mówi p. Wicewojewoda — w całej pełni wielkie znaczenie Targów Północnych pod względem gospodarczym i politycznym, nie jako regionalne zjawisko, ale obchodzące również żywo sąsiednie województwa, uważam, że konieczne wzięcie w nich udziału.

Wobec zbyt krótkiego czasu, którym się rozporządzamy, uważam, że niestety jedynie możemy wystawić ekspozycję z zakresu rolnictwa, przemysłu i sztuki ludowej.

Wygłosiła się dyskusja w której wzięli udział dyr. Mołniski, inż. Podolski, inż. Smolicki i inni. Wszyscy stwierdzili, że do tego, by ekspozycję Ziemi Nowogródzkiej mogły być wystawione na Targach konieczna jest pomoc ze strony władz rządowych, wyrażająca się w kredytach i ulgach przewozowych. Na wniosek inż. Podolskiego został zwołany specjalny komitet, którego zadaniem będzie polegało na kontakcie z wystawcami oraz propagandzie Targów wśród szerokiego mas społeczeństwa, tak, by największe ekspozycje zostały wystawione.

Do komitetu tego zostali wybrani: wicewojewoda Godlewski jako przewodniczący oraz pp. p. Kształtowski, nac. B. Kowalski, dyr. Mołniski, starosta Hryniewski, inż. Podolski, dyr. Surny, prezes Brochocki, inż. Smolicki, Parafianowiczowa, Wendych i Strawińska.

Pierwsze posiedzenie komitetu odbył się w dniu dzisiejszym, przyczem, z powodu bardzo małego czasu jaki zostaje do dyspozycji, komitet postanowił odradu rozwinąć intensywną działalność.

Wicewojewoda Godlewski zamyslał konferencję wyraził nadzieję, że podjękowanie zebranym za przybycie i rzucenie, tytu ciekawych uwag, które będą ważnymi przyczynkami dla komisji, która na konferencji gospodarzy na Zamku przedstawi najwłaściwsze postulaty Ziemi Nowogródzkiej.

W dniu dzisiejszym prof. Amarall wyjeżdża do Krakowa i Zakopanego.

Do sprzedania kamienica

przy ul. Zamkowej Nr. 13 w Nowogródku, Oprócz tego sprzedaje się również przy ul. Zamkowej Nr. 15 **DOM DREWNIANY ZE STODOLĄ** Szczegółów dowiedzieć się można przy Rynku Nr. 11 u Butyńskiego.

P. Prez. Mościcki protektorem święta odparcia najazdu bolszewickiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Wczoraj do Spaly w czasie dożnyk przybyli marszałek Senatu prof. Szymański i dyr. Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki, którzy poprosili p. Prezydenta o przyjęcie protektoratu nad świętem odparcia najazdu bolszewickiego, które się odbędzie w październiku r. b. Pan Prezydent przyjął protektorat.

Odjazd p. Devey'a

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Doradca finansowy Banku Polskiego p. Charles Devey skończył swój raport za II kwartał r. b., oraz zaczęto pracować nad raportem za III kwartał, który się ukáže w październiku r. b. Będzie to ostatni jego raport, którego koniec się kadencja jako doradcy finansowego Banku Polskiego z ramienia amerykańskich sfer finansowych, które udzieliły pożyczki. O ile kadencja p. Devey'a na dalsze 3 lata na tym stanowisku zostanie przedłużona, zostanie on w kraju, w przeciwnym zaś razie, prawdopodobnie w listopadzie wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych. Razem z p. Devey'em wyjeżdża do Nowego Jorku jego zastępca p. Allen.

Manifestacja sowiecko-litewskiej „przyjaźni“

MOSKWA 18.8. Przybyła tu z Kowna eskadra wojskowa litewska złożona z 3 samolotów. Całą drogę przebyła eskadra bez zatrzymywania się. Lotnicy litewscy przybyli do Moskwy celem rewizyty za wizyte lotników sowieckich w ubiegłym roku w Kłajpedzie. Prasa Litewska zaznacza, że pobyt lotników litewskich w Moskwie przyczyni się do zacieśnienia przyjaźni sowiecko-litewskiej, rozwijającej się nieprzerwanie od 10 lat.

Nieuzasadnione pretensje Gdańska

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) W marcu r. b. Senat wojewo miasta Gdańska zwrócił się za pośrednictwem Wysokiego Komisarza hr. Grzyna z żądaniem stworzenia na terenie wojewo miasta specjalnej dyrekcji kolejowej. Przeciwo takiemu stawianiu sprawy zaprotęstował rząd polski, powołując się na konwencję komunikacyjną. Sprawa ta rozpatrywana była przez konferencję komunikacyjną Ligi Narodów w Paryżu, której przewodniczył dyrektor generalny kolei szwajcarskich Harold, b. minister komunikacji Jugosławji p. Djarentisic, oraz minister komunikacji Columbij Guerera i inżynier belgijski Hartz. Obecnie w Gdańsku odbywa się również konferencja, w której biorą udział ci sami inżynierowie. Stronę polską reprezentuje naczelnik wydziału ogólnego ministerstwa komunikacji inż. Zaleski, oraz inż. Dobrzański.

Zapowiedź pożyczki amerykańskiej dla Polski

WARSZAWA 18.VIII. Bawia w Warszawie amerykańscy przedstawiciele tamtejszych finansów w tymczasowej siedzibie City Bank of New York, którzy przeprowadzili szereg rozmów z przedstawicielami sfer finansowych Warszawy na temat możliwości inwestycyjnych w Polsce.

Pogłębienie przyjaźni polsko-estońskiej

WARSZAWA 18.VIII. Między przedstawicielami państwa estońskiego Stronami a Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej Mościckim nastąpiła serdeczna wymiana depesz w związku z ostatnią podrózą p. Prezydenta po Estonji.

Międzynarodowy zjazd rzemieślników

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) W połowie września r. b. odbędzie się w Rzymie międzynarodowy zjazd przedstawicieli organizacji rzemieślniczych pod przewodnictwem szanownego działacza francuskiego p. Totaal. Zjazd potrwa 2 dni. Ślad delegacji polskiej, zostanie w ciągu najbliższego okresu czasu podany.

